338 Quare hæretici non possunt certificare et assecurare homines de sua fide, quia non agnoscunt judicem a quo certificantur; soli vero catholici de hoc securitatem et certitudinem habent, quia cognoscunt judicium infallibile Ecclesiæ in Petro, ejusque successoribus legitimis, cui dictum est<sup>2</sup>: "Non deficiet fides tua; confirma fratres tuos. Imo si volumus credere puro Dei verbo, et in ipsa Scriptura Ecclesia dicitur *columna et fundamentum veritatis* (I Tim. 3, 15) et quod ab ipsa fide Petri indefectibili *confirmandi* sumus; quare hoc etiam non sequuntur, qui puram Scripturam et verbum Dei dicunt se sequi, cum Scriptura ipsa testimonium perhibeat de Ecclesia? Qui ergo nolunt ab Ecclesia et a Petro confirmari in fide, oves Petri non sunt: et consequenter neque Christi, qui Petro oves suas commisit<sup>3</sup>; sunt ergo hirci diaboli.

<sup>1</sup> PL 42, 508.

<sup>2</sup> Luc. 22, 32.

<sup>3</sup> Joan. 21, 16-18.

339 Denique, *vel* ipsi proponunt purum Dei verbum et judicant quid tenendum sit ex illo fallibiliter; *vel* infallibiliter.—Si fallibiliter: nec ipsi, nec qui eos sequuntur, securi sunt de sua fide; et sic salvari non possunt, quia *sine fide vera impossibile est placere Deo*<sup>1</sup>, sed *qui non credit jam judicatus est*<sup>2</sup>.—Si infallibiliter: ergo jam fatentur in proponendo Dei verbo, et judicando hoc quod proponunt esse purum Dei verbum, posse dari infallibilitatem in hominibus. Cur ergo id denegant Ecclesiæ, cui promissiones istæ factæ sunt?

\* \* \*

#### SOLVUNTUR ARGUMENTA

340 XIII. **Primum\*** argumentum sumitur ex ratione dubitandi supra posita, quæ reducitur ad illam difficultatem de circulo a Scriptura ad Ecclesiam, et e contra.

◎

341 Ad quod jam<sup>\*</sup> respondimus (articulo primo) in præsenti non esse locum circulo, quia proceditur in diverso genere causæ. Semper enim ratio formalis credendi est unica, scilicet *quia Deus dixit*: nec ista reducitur ad alteram. Propositio autem Ecclesiæ non est ratio formalis credendi; sed credimus illi tamquam proponenti infallibiliter, et instrumento applicanti nobis revelationem Dei quæ est ratio formalis credendi. Requiritur tamen infallibilitas etiam in ipso proponente et applicante, tamquam in conditione requisita; quia si conditio applicativa deficeret, non maneremus certi de re proposita per illam.

<sup>1</sup> Heb. 11, 6.

<sup>2</sup> Joan. 3, 18.

342 Sicut in lege promulganda requiritur tamquam ratio formalis auctoritas legislatoris; deinde, in ministro promulgante vel denuntiante talem legem, requiritur fidelitas omnimoda: non quidem factiva legis, sed tamquam scribæ signantis et discernentis quænam lex sit vera et legitima, ne decipiatur populus proponendo ei unam legem pro alia. Unde notariis datur auctoritas a rege et a lege, ut credatur ei quod ipsi signaverint. Sic Ecclesia non habet auctoritatem faciendi fidem: sed se habet tamquam Dei notarius, et instrumentum applicans.

343 Unde sicut nullus est circulus in lege humana, et in obtemperando legi, quia lex jubet, quæ a ministris proponitur, et quia a ministro publico promulgatur, quem lex auctorizat; ita neque in credendo fidei, quia Ecclesia proponit, et quia Deus dicit, non committitur circulus vitiosus.

344 Sicut ergo legi a principe scriptæ creditur et obtemperatur, dummodo tamen sit a legitima auctoritate signata per ministrum publicum: sic etiam nos puro Dei verbo credimus, sed signato a legitimo ministro publico, id est, ab Ecclesia: quæ non\* potest sic depravari, sicut Scriptura et libri materialis et inanimati, qui patent injuriis hominum et temporum, nec possunt fideliter custodiri nisi per homines. Isti autem ut fideliter id faciant et cum infallibilitate determinent, cum sint instrumenta viva, possunt habere infallibilem assentiam Spiritus Sancti, qui fecit Ecclesiam *columnam et firmamentum veritatis* (*I Tim. 3, 15*) et fundavit supra petram, *contra quam portæ inferi non prævalerent* (*Mat. 16, 18*).

345 XIV. *Quod si instes:* in hoc ipso nos committere circulum, quia probamus Ecclesiam auctoritatem habere ex Scriptura, cui non credimus nisi quia signata est ab ipsa

\*n. 112

Ecclesia; ergo in tradenda infallibiliter fide, reducimur de Ecclesia ad Ecclesiam.

346 *Quod si recurratur,* non ad solam Scripturam, sed ad Traditionem apostolicam et continuatam semper in Ecclesia, et ad acceptationem communem qua videmus hanc Ecclesiam tamquam veram Ecclesiam haberi, et hunc Pontificem ut legitimum acceptari. — *Contra est:* quia non constat nobis hanc traditionem esse legitimam, nisi quia Ecclesia illam pro legitima habet; sicut Scriptura quam acceptat Ecclesia, habetur pro legitima. Et similiter acceptatio Ecclesiæ nihil aliud est, quam ipsam auctoritas Ecclesiæ, de qua est tota difficultas.

347 *Quod si recurratur ad ministros,* scilicet prophetas et Apostolos, quibus primum locutus est Deus et per quos ministravit sermonem: *adhuc* non evacuat difficultas, quia restat videre unde constat nobis illos fuisse veros ministros, et istos, qui modo sunt, illis legitime succedere.

◎

348 XV. **Respondetur:** hoc argumentum inquirere certitudinem in re credenda et in fide, reducendo id ad aliquam evidentiam: quod est rationem fidei tollere.

349 Nam mirabile est, quod in fide humana nullus dubitet in credendo id quod auctoritate publica alicujus ministri designatur: et tamen in rebus divinis credendis non acquiescimus auctoritati publicæ quam Deus constituit, scilicet Ecclesiæ: Unde dicit Augustinus (*Confess., Lib. VI cap. 5*)<sup>1</sup>: “Consideravi, quam innumerabilia crederem quæ non videram, neque cum gererentur affuissem; sicut tam multa in historia gentium, tam multa de locis atque urbibus,